
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.10) 

Cyfarfod cyhoeddus ffurfiol (09.10) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

Dogfennau atodol: 

2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 4) (09.10-09.55) (Tudalennau 1 - 30)  

Tystion: 

Yr Athro Richard B. Davies,  Is-Ganghellor, Prifysgol Abertawe, Addysg Uwch Cymru  

Wendy Sadler,  Swyddog Cyswllt ag Ysgolion, Ysgol Ffiseg a Seryddiaeth, Prifysgol 

Caerdydd  

Yr Athro Andy Evans, Cyfarwyddwr y Sefydliad, Adran Mathemateg a Ffiseg, Prifysgol 

Aberystwyth 

Dogfennau atodol: 

Papur preifat (Papur Brif Ymchwil ar gyfer eitemau 2 -5)EBC(4) -14-14 (p.1) -  Yr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Athro Andy Evans 

Egwyl (09.55-10.05) 

3 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 5) (10.05-10.45)   

Tyst: 

Richard Spear,  Prif Swyddog Gweithredol, Gyrfa Cymru  

Dogfennau atodol: 

Egwyl (10.45 - 10.55) 

4 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 6) (10.55-11.40) (Tudalennau 31 - 38)  

Tystion: 

Dr Greg Walker, Dirprwy Brif Weithredwr, ColegauCymru  

Mr Barry Liles,  Pennaeth, Coleg Sir Gâr  

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-14-14(p.2) - ColegauCymru 

5 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 7) (11.40-12.10)   

Tyst: 

Dr Tom Crick PhD FBCS FHEA,  Uwch Ddarlithydd mewn Cyfrifiadureg, Prifysgol 

Metropolitan Caerdydd  

Dogfennau atodol: 

6 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 39 - 46) 

Dogfennau atodol: 

Cofnodion y cyfarfod blaenorolEBC(4)-14-14(p.3) - L
[...]
  Page 8 of 8 
Response to Enterprise and Business Committee’s STEM follow up Inquiry 

 Bronze Medallists: 
Joe Richardson (Bridgend College)  
Sapphire Watts (University of Wales Trinity Saint David - Swansea) 

 
 Highly Commended: 

Gethin Rhys Johnson (Coleg Sir Gâr)  
Jediah Kristian (Coleg Llandrillo - Grŵp Llandrillo Menai) 

Tudalen y pecyn 38



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 14 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.15 - 12.03 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_14_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Julie James AC 

Sandy Mewies AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Alice Gray, Chwarae Teg 

Donna Griffiths, CITB 

Yr Athro Niels Jacob, WIMCS 

Joy Kent, Chwarae Teg 

Emma Richards, Chwarae Teg 

Jane Richmond, The National Botanic Garden of Wales 

Dr Anita Shaw, Techniquest 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Ail Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

  

 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 6

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_14_05_2014&t=0&l=cy


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Byron Davies AC a Keith Davies AC. 

Dirprwyodd Sandy Mewies AC ar ran Keith Davies AC.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 1)  

2.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Anita Shaw, Dirprwy Brif Swyddog 

Gweithredol Techniquest, yr Athro Niels Jacob, Pennaeth Adran Fathemateg, Prifysgol 

Abertawe, Sefydliad Gwyddorau Cyfrifiadurol a Mathemategol Cymru a Jane Richmond, 

Pennaeth Dysgu a Dehongli Gardd Fotaneg Genedlaethol Cymru.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 2)  

3.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joy Kent, Prif Weithredwr Chwarae Teg, Emma 

Richards, Rheolwr Datblygu Prosiectau Addysg, Chwarae Teg ac Alice Gray, Llysgennad 

STEM.  

  

3.2 Byddai Chwarae Teg yn ystyried a oes unrhyw waith ymchwil wedi'i wneud sy'n 

dangos bod mamau sy'n dychwelyd i'r gwaith yn cael eu gorfodi allan o gyflogaeth 

neu'n cael eu diswyddo o ganlyniad i fethu â chyflawni eu rhwymedigaethau yn y 

gwaith yn ogystal â'u rhwymedigaethau fel rhiant.  

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 3)  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Donna Griffiths, Rheolwr Strategaeth Sgiliau 

Cymru, CITB  

 

 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau a ganlyn: 

  

EBC(4)-13-14 (p.5) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

ynghylch yr ymchwil i gostau parcio ceir  

EBC(4)-13-14 (p.6) – Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 

ynghylch patrymau teithio yn ne-ddwyrain Cymru 

  

 

Tudalen y pecyn 40

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  

William Graham AM 
Chair 
Enterprise and Business Committee 

  
 

 
 
 

 

Dear William 
 
At the Enterprise and Business Committee meeting on 20 March I agreed to 
provide you with information regarding Enterprise Zones and Cardiff Airport.  
The attached annexes contain the data you required. 
 

 

 

 19 May 2014 

Tud
[...]
 discrimination, in particular women being made 

redundant as a result of taking maternity leave. 

 TUC 

o Recently conducted a survey which closed on the 16th May as part of a 

wider project on discrimination against pregnant women and women on 

maternity leave. 

 

Older research reports  

 Fawcett Society – “Not having it all”  

o In 2009, the Fawcett Society published this report which looked at the 

cost of maternity leave on mothers.  

o The report considered the impact on the gender pay gap and the move 

of many mothers into part-time, insecure posts which are below their 

skill level in order to balance care. 

o The report argues that for many mothers moving into these roles is not 

a choice but the only way they can balance work and care. 

Tudalen y pecyn 46

http://www.fawcettsociety.org.uk/wp-content/uploads/2013/02/PRENANCY-DISCRIMINATION-2.pdf
http://www.tuc.org.uk/equality-issues/gender-equality/have-you-been-affected-pregnancy-discrimination
http://www.tuc.org.uk/equality-issues/gender-equality/have-you-been-affected-pregnancy-discrimination
http://www.equality-ne.co.uk/downloads/445_NotHavingItAll.pdf

	Agenda
	2 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 4)
	EBC(4) -14-14 (p.1) -  Yr Athro Andy Evans

	4 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a Mathemateg (STEM) (sesiwn 6)
	6 Papurau i’w nodi
	EBC(4)-14-14(p.3) - Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth (gwybodaeth ychwanegol am barthau menter)
	EBC(4)-14-14(p.4) – Chwarae Teg (gwybodaeth ychwanegol)




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 12.25 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_04_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Graham AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Keith Davies AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Julie James AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Yr Athro Richard B Davies, Addysg Uwch Cymru 

Dr Tom Crick, Cardiff Metropolitan University/BCS, the 

Chartered Institute for IT 

Yr Athro Andy Evans, Prifysgol Aberystwyth 

Barry Liles, Coleg Sir Gâr 

Wendy Sadler, Prifysgol Caerdydd 

Richard Spear, Gyrfa Cymru 

Dr Greg Walker, ColegauCymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

   

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_04_06_2014&t=0&l=cy


1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC, Byron Davies AC a Rhun ap Iorwerth 

AC. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 4)  
2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

2.2 Cytunodd Wendy Sadler i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor am y rhwydwaith ffiseg 

ysgogol yn Lloegr. 

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 5)  
3.1 Ymatebodd Richard Spear i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

3.2 Cytunodd Richard Spear i ddarparu gwybodaeth am nifer y lleoliadau penodol sy'n 

ymwneud â phynciau STEM sydd ar gronfa ddata Gyrfa Cymru. 

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 6)  
4.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

4.2 Cytunodd Barry Liles i ddarparu gwerthusiad gan y Gwasanaeth Gwella Dysgu a 

Sgiliau (LSIS) o fyfyrwyr sy'n cymryd rhan mewn cystadlaethau sgiliau. 

4.3 Cytunodd Dr Greg Walker i ddarparu gwybodaeth am nifer y myfyrwyr sy'n 

cofrestru ar gyrsiau STEM i ennill cymwysterau HND, HNC a Graddau Sylfaen. 

 

 Ymchwiliad dilynol i Sgiliau Gwyddoniaeth, Technoleg, Peirianneg a 

Mathemateg (STEM) (sesiwn 7)  
5.1 Bu Dr Tom Crick yn ymateb i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

 Papurau i’w nodi  
6.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion a dogfennau eraill. 

  

 


